
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza straordinaria in prima ed unica convoc azione. 

  
 

N. 
 

42 
OGGETTO: Variazione di assestamento generale al Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2012 (art. 17 5, comma 8 D.lgs. 
267/2000). 

del  24/11/2012 
 

L’anno duemiladodici il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 17,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi 
spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
X  

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
 X 

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
X  

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso : 

• che  con delibera del Consiglio Comunale  n. 13 del 19.05.2012, esecutiva ai sensi di legge,  è stato 
approvato  bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2011, il bilancio pluriennale 2012/2014 
e i suoi allegati; 

• che  con delibera del Consiglio Comunale  n. 27 del 29.09.2012 si effettuava la verifica degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 267/2000; 

• che  ai sensi dell’art. 175 T.U., comma 3, è possibile effettuare variazioni al bilancio di previsione solo 
entro il 30 novembre di ciascun anno attuando la verifica di tutte le voci di entrata ed uscita compreso il 
fondo di riserva; 

 
Considerato  che in sede di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del D.lgs. 
267/2000, risulta necessario apportare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2012 le opportune 
variazioni al fine di far fronte a sopravvenute esigenze di gestione corrente ed assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio; 
 
Visto  l’elenco delle variazioni da apportare al bilancio, predisposti dall’Ufficio Finanziario, che allegato  al presente 
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Considerato  che  tra le variazioni è stata inserita in entrata ed in uscita alle partite di giro  la somma di € 
106.392,00 di cui alla sentenza n. 356/2012 del 11.7.12  della Corte dei Conti d’Abruzzo e acquisita al protocollo 
Comunale il 5 ottobre 2012; 

Che  l’inserimento di tale variazione, rettifica il punto 4) del deliberato dell’Atto di Giunta n. 73 del 27.10.12; 

Ritenuto , pertanto di dover procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000 alla variazione di 
assestamento generale del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2012; 

Il Sindaco  dopo essersi accertato della presa visione da parte dei Consiglieri del prospetto riguardante la 
variazione generale al bilancio fa notare che l’unica variazione di una certa rilevanza riguarda l’istituzione del 
capitolato 6009 (in entrata) denominato “Fondazione Sacchetta”, ed il capitolo 5008 (in uscita) denominato 
“Fondazione Sacchetta” per una somma di € 116.662,40 a seguito della Sentenza della Corte dei Conti per 
distrazione di fondi; 
 
Il Consigliere  Nasuti Oscar interviene sostenendo di non condividere tecnicamente l’iscrizione in bilancio della 
relativa somma di € 116.662,40; 
 
Il Sindaco  risponde informando il Consiglio che l’Ufficio Finanziario si è attenuto alle norme di contabilità pubblica 
confrontandosi con la Corte dei Conti per la corretta applicazione tecnico contabile della procedura per il recupero 
della suddetta somma; 
           
Visto  il parere rilasciato dall’Organo di Revisione Dott. essa Graziella Cianfrone, che allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n° 267; 

 
Visto  il Regolamento di Contabilità; 
 
Con  voti favorevoli 8, contrari 4 (gruppo di minoranza);  

 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di  approvare la variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 
2012 come da prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
      

2. Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio finanziario e  tutti gli equilibri di 
bilancio stabiliti dal comma 1 dell’art. 193 del D.lgs.267/2000. 
 



3. Di trasmettere copia della  presente deliberazione al Tesoriere  CARICHIETI filiale di Piane d’Archi a cura 
del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
4. Di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 

267/2000. Con la seguente votazione: voti favorevoli 8, contrari 4 (gruppo di minoranza); 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                        IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        
                 (Rag. Donato Di Santo)                                                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


